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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,801 13,630 8,171

1.기타 교직원보수 18,251 10,080 8,171

1.교직원대체인건비 8,171 0 8,171

1.교원대체인건비 8,171 0 8,171

1.기간제교원인건비 7,200 0 7,200기간제교원 퇴직금  7,199,120원×1교= 7,200,000

2.기간제교원법정부담

금
971 0 9714대보험기관부담금  970,700원×1교= 971,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,342 15,632 40,710

1.급식 관리 10,805 10,244 561

1.학교급식운영 10,805 10,244 561

3.급식운영비 561 0 561

1.일반수용비 561 0 561급식 소모품구입  18,700원×30종= 561,000

3.교육격차 해소 9,839 0 9,839

1.[국고]학비지원 6,560 0 6,560

1.특성화고 장학금 5,600 0 5,600

1.학생지원금 5,600 0 5,600특성화고 장학금  5,600,000원×1교= 5,600,000

2.[국고]교육급여 960 0 960

1.학생지원금 960 0 960입학금  24,600원×1교= 25,000

수업료  618,000원×1교= 618,000

교과서대금  316,660원×1교= 317,000

2.방과후학교활동비지원 3,252 0 3,252

1.농어촌방과후학교운영 3,252 0 3,252

1.학생지원금 3,252 0 3,252
농어촌 방과후학교운영  3,252,000원×1교

=
3,252,000

3.교과서비지원 27 0 27

1.특수교육대상사지원 27 0 27

1.학생지원금 27 0 27
특수교육대상자 교과서비지원  27,000원

×1명=
27,000

4.학생복지 30,310 0 30,310

1.학생복지운영 30,310 0 30,310

1.통학차량(임차) 운영비 26,558 0 26,558
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1.일반수용비 26,558 0 26,558
(성립전)통학버스임차료  7,280원×19명

×192일=
26,558,000

2.학생교과서구입 1,234 0 1,234

1.교육운영비 1,234 0 1,234(성립전)교과서구입  1,233,350원×1교= 1,234,000

3.학생교복구입 2,518 0 2,518

1.학생복지비 2,518 0 2,518(성립전)학생교복구입  2,518,000원×1교= 2,518,000

3.기본적 교육활동 77,790 73,990 3,800

2.창의적 체험활동 23,140 19,340 3,800

1.자율활동 8,300 4,800 3,500

5.정읍특색사업(전통건축체험) 3,500 0 3,500

1.운영수당 840 0 840강사료  30,000원×14시간×2회= 840,000

2.교육운영비 2,660 0 2,660차량임차료  300,000원×2회= 600,000

전통건축체험비  20,000원×31명= 620,000

전통건축체험운영비  24,450×10종×2회= 489,000

숙박비  150,000원×2회= 300,000

식비  6,000원×31명×3식= 558,000

간식비  3,000원×31명= 93,000

3.동아리활동 3,300 3,000 300

1.교육운영비 3,300 3,000 300

1.교육운영비 3,300 3,000 300동아리 운영비  300,000원×1부서= 300,000

4.선택적 교육활동 21,680 16,180 5,500

1.방과후학교 운영 6,850 1,350 5,500

1.방과후학교운영 6,850 1,350 5,500

1.교과프로그램 1,350 1,350 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200방과후수업지도  -30,000원×40시간= -1,200,000

2.교육운영비 1,350 150 1,200재료구입  30,000원×40종= 1,200,000

2.농산어촌방과후학교 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,275 0 4,275강사료  30,000원×3명×38시간= 3,420,000

강사교통비  15,000원×3명×19회= 855,000
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2.교육운영비 1,225 0 1,225재료비  24,500원×50종= 1,225,000

5.교육활동 지원 35,695 32,695 3,000

2.생활지도운영 8,440 5,440 3,000

1.[국고]학생생활상담지도 5,480 2,480 3,000

3.[국고-자체]흡연예방금연실천학교운영3,000 0 3,000

1.운영수당 500 0 500
흡연학생 상담프로그램 강사료  50,000원

×2시간×5회=
500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
식후흡예연방간식 및 상품  100,000원×3

회=
300,000

사제동행체험프로그램  1,000,000원×1회= 1,000,000

금연홍보물품구입  10,000원×40종= 400,000

캠페인,골든벨 금연백일장 운영비  

100,000원×3회=
300,000

금연성공자 및 서포터 시상  20,000원×10

명=
200,000

금연보조용품구입  3,000원×100개= 300,000

6.학교 일반운영 108,292 107,330 962

2.시설 장비 유지 69,692 68,730 962

1.학교시설장비유지 69,692 68,730 962

5.청소용역 10,220 9,270 950

1.일반수용비 10,220 9,270 950청소용역비  950,000원×1교= 950,000

6.방호용역 21,996 21,984 12

1.일반수용비 21,996 21,984 12방호용역비  12,000원×1교= 12,000

7.학교 재무활동 1,418 1,418 0

세출합계 323,018260,875 62,143
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